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Zastawka węzłowa
Udzielono patentu z mocą od dnia 19 lutego 1954 r.

Zastawka węzłowa jest przeznaczona do sto¬
sowania przy robotach wodno-melioracyjnych
na skrzyżowaniach kanałów doprowadzających
wodę do nawodnienia z rowami bocznymi roz¬
prowadzającymi wodę na tereny nawadniane.

Zastawka węzłowa nie wprowadza ulepszeń
w odniesieniu do działania zastawki krzyżowej
według patentu Nr 37199, gdyż ta ostatnia jest
przeznaczona do stosowania na skrzyżowaniu
tylko dwóch rowów melioracyjnych i w miej-
schach, gdzie komunikacja kołowa przez rowy
przy zastawce jest zbędna. i

Zastawka węzłowa według wynalazku obsłu¬
guje węzeł szeregu rowów melioracyjnych zbie¬
gających się w jednym punkcie kanału dopro¬
wadzającego wodę do nawodnienia i z tego
względu jest nowym ustrojem wodno-meliiora-
ćyjnym przeznaczonym do stosowania przy od¬
powiednich warunkach w systemach meliora¬

cyjnych. W przeciwieństwie do zastawki krzy¬
żowej, istota wynalazku zastawki węzłowej po¬
lega na tym, że pobudowana na skrzyżowania
kanału doprowadzającego wodę do nawodnienia,
może obsłużyć więcej niż dwa rowy boczne,
umożliwia komunikację kołową przez rowy przy
tej zastawce oraz, że nie posiada ścianek szczel¬
nych.

Na rysunku fig. 1 przedstawia rzut poziomy
zastawki węzłowej, przy czym dolna część (fig. 1)
od osi a — b oznacza widok zastawki z góry,
górna zaś część — rzut zastawki w przekroju
poziomym; fig. 2 — przedstawia przekrój pio¬
nowy zastawki węzłowej wzdłuż osi a — b (fig. 1>
kanału doprowadzającego wodę do nawodnie¬
nia, fig. 3 przedstawia przekrój pionowy rowów

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Ob. Władysław Iwanowicz.



bocznych zastawki węzłowej wzdłuż osi (c — d)

Zastana węzłowa według wynalazku składa
sięlz na%tępfiją|ych zasadniczych elementów: ko¬
mory robocz*ef K i przyległych" do *niej mni¬
chów — wlotowego 1, spustowego 2 i bocznych
3, 4, 5, 6, 7, 8. Wszystkie mnichy są odgrodzone
od komory roboczej stawidłami lub pojedynczo
zakładkami szandorami 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16. Stawidła lub pojedyncze szandory są wsu¬
wane od góry wdłuż wmontowanych ram z że¬
laza, korytkowego. Wyloty wszystkich mnichów
są połączone z odnośnymi rowami krótkimi ru¬
rociągami z rur betonowych, kamionkowych lub
żelaznych, względnie z rynien drewnianych.

Mnichy, wylotowy 1 i spustowy 2 są połą¬
czone z kanałem doprowadzającym wodę do na¬
wodnienia T\ rurociągami 17 i 18 (fig. 2), mni¬
chy boczne 3, 4, 5, 6, 7, 8 są połączone z rowami
bocznymi r19, r20, r21, r22, r28, r24 rurociągami
19, 20, 21, 22, 23, 24. Odkryta komora robocza
K jest zabezpieczona poręczą żelazną 26, zamo¬
cowaną w podestach betonowych 25 stanowią¬
cych pokrywy mnichów. W celu uniknięcia kru¬
szenia się rur przy stykach z zastawką betono¬
wą, są one uszczelnione asfaltem na gorąco 28.
Cała zastawka wraz z rurociągami jest izolo¬
wana w gruncie do poziomu 27 grubą warstwą
zasypu z mocno ubitej gliny, co chroni cały
ustrój przed rozmyciem, a powierzchnie zasypów
umożliwiają komunikację kołową przez rowy
przy zastawce. W ten sposób konstrukcja za¬
stawki węzłowej pozwala na wyeliminowanie
kosztownych ścianek szczelnych.

Zastawka węzłowa według wynalazku jest
przeznaczona do budowy na gruntach mineral¬
nych. W przypadku budowy jej na gruntach
o pewnej warstwie torfu, należy posadawiać ją
na ruszcie z pali drewnianych, z uwzględnieniem
lżejszego rusztu pod rurociągi względnie zamiast
rur betonowych, kamionkowych lub żelaznych,
należy zastosować w torfie rynny drewniane.

Działanie zastawki: w celu spiętrzenia wody
w kanale doprowadzającym r^ i dopływającej
do zastawki wody w rowach bocznych rn, r*t,
r«> t±2, r28> ru wystarczy zamknąć stawidła 9,
U, 12, 13, 14, 15, 16.

Do spiętrzenia wody w kanale doprowadzają¬
cym rx i doprowadzenia z niego wody do iło¬
wów bocznych r19, r2§, r2i, r22, r28, r24 wystarczy
zamknąć stawidło JO w mnichu spustowym 2
a otworzyć stawidła U, 12, 13, 14, 15, 16 w mni¬
chach bocznych 3, 4, 5, 6, 7, 8, i stawidło 9 w
mnichu wlotowym 1.

Spiętrzenie wody w kanale doprowadzającym
ri i odprowadzenie wody z rowów bocznych r+%%
r±t> f*2i> r22, r2», r24 do doprowaó^alnika n po¬
niżej zastawki jest spowodowane zamknięciem
stawidła 9 w mnichu wlotowym 1 i otwarciem
stawidła 10 w mnichu spustowym 2 i stawidła
11, 12, 13, 14, 15, 16 w mnichach bocznych 3, 4,
5, 6, 7> 8.

Przy manipulacji stawidłami nie narusza się
ciągłego piętrzenia wody w kanale doprowadza¬
jącym poywżej zastawki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zastawka węzłowa do piętrzenia, doprowa¬
dzania i odprowadzania wody w kanałach
melioracyjnych, która może być budowana
tak z betonu jak i innych materiałów i któ¬
rej kształt komory roboczej w rzucie pozio^
mym jest dowolny, znamienna tym, że skła¬
da się z dobudowanych do komory roboczej
(K) mnichów — wlotowego (1), spustowego
(2) i mnichów bocznych (3, 4, 5, 6, 7, 8) w licz¬
bie zależnej od potrzeby.

2. Zastawka węzłowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że poszczególne mnichy są po¬
łączone z przyległymi kanałami melioracyj¬
nymi rurociągami (17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24) betonowymi bądź kamionkowymi lub że¬
laznymi względnie rynnami drewnianymi
i które to rurociągi, będąc zasypane wraz
z zastawką do poziomu terenu (27) mocno
ubitą gliną, tworzą przejazdy umożliwiające

\ komunikację kołową.

Skarb Państwa

(Prezydium,Wojewódzkiej Ra¬
dy Narodowej w Białymstoku
Wojewódzki Zarząd Wodno-

Melioracyjny) ,
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